CHRONOLOGIA

HEBRAEORVM MAIOR

QVÆ SEDER OLAM RABBA INSCRIBI-
tur, & Minor, quæ Seder Olam Zutá, De Mundi
ordine & temporibus ab orbe condito usque
ad annum Dom. IIII. cum aliis opusculis
ad res Synagogæ pertinentibus.

*Interprete Gilb. Genebrardo Theologo Parisiensi, diuinarum Hebraica-
rumq[ue] literarum professore Regio.*

LUGDVNI,
SVMPTIBVS IOANNIS PILLEHOTTE
SVB SIGNO NOMINIS IESV.

M. DCVIII.

1000 VERGIL
AUGUSTA VENETIA

CLERICALE LIBRARIA
MAGISTER GREGORIO MARINI
PROLOGO
INTRODUZIONE
SISTEMA
NOTIZIE
BIBLIOGRAPHIA

1000 VERGIL
AUGUSTA VENETIA

1000 VERGIL
AUGUSTA VENETIA

1000 VERGIL

DOCTISSIMO ET NOBILISSIMO D.
IACOBO BILLIO PRVNÆO S. MICHAELIS
in eremo Cœnobiarachæ G. Genebrardus Theologus
Parisiensis diuinarum Hebraicarumque li-
terarum professor Regius.

VONIAM te Hebraica nostra literatura delectat, ac varia rerum sacrarum historia afficeris. Prunæ doctissime, accipe hunc libellum, mole quidem perexiguum, at argumento amplissimum. Res enim quatuor ferè millium annorum maximas perstringit, quas antea Rabbinorum nemo satis apto distinctoque ordine explicauerat. Occurret fortasse aliquid controuersum minusque certo & probate constitutum, ut fieri non potest, quin in tanta temporis longinquitate multi nodi, ut in senili corpore, non enascantur, verum id obiter indicauimus in nostra saltem Chronographia, quam simul locupletissimam, & iam nouem annis meditata emisimus. Operis huins fructum exaggerando pluribus commemorare nolo, ne simus meam operam & studium praedicare videar. Hoc unum dicam, tanti ab Hebreorum doctoribus & magistris fieri, ut sine eo caca & incognita suorum scriptorum vestigia non dubitent confiteri. Quod me ad ipsius interpretationem non tam audiè adduxit, quam ut me olim fide discipulis nostris data plenè liberarem. Memini me anno ab hinc quinto me voti reum constituisse, dum Seder Olam Zuta. i. breuius Chronicus, Latine ex Hebraica proferrem, ut maius exemplum, nempe Seder Olam Rabbæ, quo illud erat excerptum, si quidem alicunde nanciserer, etiam veterem, ut quod uno duntaxat fuerat indicatum, copiosius altero explanatum consequeremur. Si auctoris nomen expectas, liber est anonymous, nec satis teneo, cuinam certo attribui debeat. Saeculum mihi videtur liquidius. Quamquam ne id quidem satis, quoniam obiter duntaxat citatur à Rabbinis quadringentorum annorum ut Selomone Farhi Abben Ezra, Kimhi, Qui ex eo descripsit Zutâ, circa annum 1125. in Hispania vigebat, ut & R. Abraham Leuita cabbala historica & aliorum librorum auctor, quando Alphonsus septimus, qui se imperatorem Hispaniarum appellavit, Heroicis virtutibus clarebat, Saracenis Cordubæ eripiebat, & sپius de illis triumphabat, ut proinde ab hoc posteriore Rex regum cognominetur. An vero idem sit utriusque Seder, breuioris scilicet & copiosoris artifex, non facile affirmauerim. Hoc mihi probabile videtur, utrumque, si modo duo fuerunt, eadem extitisse atate, vel certe alterum alterius atatem proximè attigisse. Quicquid sit methodus est recens, nec excedit, opinor, annum Domini millesimum, sententia autem vetus. Nihil enim hic pronunciatur, quod non vel scripturæ auctoritate constet, vel veterum doctorum, præsertim Talmudicorum traditione & testimonio sustentetur. Vtrique Chronicum Epitomen Cabbala historicae

& duo capita de Messia, quæ extrema sunt pergrandis illius operis R. Mosis Maimonis filij, quod ~~non~~ inscribitur, aliisque eiusmodi simul edere operæ pretium censui, ut qualem Christi historiam futuram putent Iudei, cuiusmodi Christum expectent, quid de ipso sapient, quid impedit, ne nostrum unicum atque adeo verum amplectantur, iudicari sanè possit atque intelligi, quid nobiscum habeant commane, quid proprium, & per quam partem irrumpendum sit in ipsorum arces & propugnacula, ut celerius fidei imperio subiiciantur. Quod non valde videtur operosum, modo Deus mentium illustrator irasci istis desinat, qui propter Patres sunt charissimi, & sinat attendere ad simplicem Prophetarum contextum, quando, & tunc, omnes scripturas, quas de Messia Christiani interpretamur, non solù recipiunt, verum etiam de eodem interpretantur. Tota autem controuersia in eo versatur, Hiccine sit Christus iuxta illas scripturas quas utriusque communiter ad Messiam referimus, quem nos iam merito recepimus, & Mariae natum profitemur, an iste Tardigradus, que isti, sed frustra, præstolatur. Quocirca tota questio ac Thesis relabitur ad Hypotesim, nec enim audiendi sunt, qui opinantur Iudeos ita male animatos erga omnem Christianæ pietatis sensum, ut quo longius à nobis recedat, Psalmorum & Prophetarum oracula, de alio quoquis potius, quam de Messia exponant. Nam, ut de pauculis quibusdam locis id concedendum videatur, tamen universè affirmari potest, nullum prope Psalmum, nullum Prophetarum prædictum ad Christi Salvatoris nostri personā, nostra sententia & interpretatione, pertinere, quin Glossularijs illorum ordinarij, qui passim versantur in manibus, ac ubique vaneunt, ne ad libros lucifugas, multorum ritu, videar consurgere, consimiliter id fateatur & clamet. Veritas videlicet è corruptis, atque adeo coruratis & inuitis cordibus erumpit. Quod quidem hoc libro ex Elia Leuita, qui alioqui haec agens, nihil minus, quam nobis gratificari cogitabat, diligenter obseruatum reperies. Nam etiam hunc locum meo opusculo dignum putavi, qui & Hebraice & Latine proferretur, ne dum ista profitemur & miramur sanā intelligentiam sic potuisse conseruari apud sanctae nostræ religionis hostes, erubescamus sine lege loqui. Clarum est caput 53. Esaiae, quo pacto Christum sonet, & tam graphicè eius perpeccione depingat, ut Iudeos ipsos cæcitatem cum mirabili tu miserabilis esse percussos plane euincat, qui in tā fulgenti verbi prophetici splendore, nondum Dominum ipsum cernat. Eoque magis, quod ista Chaldaeus Paraphrastes, quem primatum tenere inter omnes suos interpretes fatentur, de ipso nominatim explicat, & R. David Kimhi (quatenus, Deus immortalis, nostri Iesu hostis?) ad extremum illius capitū, quod ceteroqui enarrauerat de toto populo Domini, affert Chaldaei Paraphrastis intelligentiā & suo veluti calculo concludit ac approbat. At qui hoc oraculorum omnium maxime videbatur à male erga nostrum Iesum affectis labefactādum, & more Genuensium (tā illi sunt gloriae Christi amates) ad Cyrum detorquendum vel quemlibet alium, modo non Iesum Mariæ filium vlla ratione insinuaret. Sed de iis aliis. Si quid interim fructus inde res Christiana consequitur, id tibi secundum Deum, acceptum fuerat, cui nos qualecumque hanc interpretationem in præsens dedicamus. Vale & Deum habe propitium, pridie D. Ioannis Baptiste. 1579.

CHRONOLOGIAE HE- BRÆORVM MAIORIS

CAPUT PRIMVM.

*Interprete G. Genebrardo Theologo Parisiensi diuinarum Hebraicarumque
literarum professore Regio.*

De mun-
do Origi-
nario.

Gen. 4.

Enoch.

De mun-
do post di-
luiu[m] re-
naescente.

Mendoſe
in vene-
tiano. 45.
Heber. Pro-
pheta.
Geneſ. 11.

Abra-
ham.
Geneſ. 15.

Exod. 41.

Gen. II.

B Adam usq[ue] ad diluuium mille
sexceni quinquaginta sex anni,
qui singulatim hoc modo nume-
rantur.

Adam huius summae primos
annos 130. præbet, quibus filium suum Seth an-
tecessit.

2 Seth annos 105.

6 Iared 162.

3 Enos 90.

7 Enoch 65.

4 Cainan 70.

8 Mathusale 187

5 Maalaleel 65.

9 Lamech 182.

10 Noë denique an. sexcentos, quot erat natus
propinquante diluuiio.

Enoch Adamum sepeliit, vixitque post eum
quinquaginta septem an.

Mathusale dies suos ad diluuium ipsum pro-
tendit.

A Diluuiio ad diuisionem usque (gentium &
linguarum) 340 an.

Post hanc diuisionem Noë communis om-
nium parens annos decem vixisse comperitur.

Abraham pater noster diuisionis tempestate
attigerat 48. annum.

Heber, ut scriptum reliquit R. Iose, magnus
fuit propheta, quoniam afflatu Spiritus sancti
filium suum Phaleg nominavit. Nam scribitur,
Quia diebus eius diuisa est terra &c. Non qui-
dem dierum vitæ eius initio. Nam certè Iectan
frater eius natu erat minor, qui tamen tredecim
cognationes sive stirpes & familiarum capita,
qua in hanc venerunt diuisionem, procreauit.
Non in medio. Nam id minime occultasset
Mosaica Genesis historia, sed indicasset. Quod
ergo ait diebus eius diuisam fuisse terram, ad fi-
nem dierum & vitæ ipsius pertinet.

Abraham pater noster, quando ipsum Deus
est colloquio suo dignatus inter diuidendum
victimas, peruererat ad annum septuagesimum.
Id liquet ex eo, quod in Exodo legitur, Fuit
que in fine quadringentorum triginta anno-
rum, ut egredetur omnis exercitus domini de
terra Ægypti.

Post hoc colloquium descendit in Haran,
ibique commoratus est annos quinque. Hinc il-
lud, Et Abraham septuaginta quinque anno-

tum erat cum egredetur de Haran.

A generali diuisione gentium ad Abrahæ exi-
tum de Haran, anni a viginti septem reperiun-
tur.

Illi isti sunt, de quibus scriptum. Duodecim
annis Sodomitæ & reliqui pentapolitani ser-
uierunt Codorlaomer Elamitarum regi. b tre-
decim rebellaverunt, decimo quarto ab eo super-
ueiente superati sunt.

Is ipse annus (quo exiit Abraham pater no-
ster de Haran, est annus famis, cuius causa
descendit in Ægyptum, vbi transigit tres
mens. Deinde ascendens, redit in terram
Chanaan, sediturque in Alone Mamre, quæ in
Hebron. Atque iste est annus, quo supra dictum
Codorlaomerem & reliquos reges denicit. Illuc
mansit annis decem præquam ducere Hagat-
rem. Nam scriptum, Accepitque Sara vxori
Abram Hagarem Ægypti ancillam suam post
annos decem, quam habitare cœperant in ter-
ra Chanaan & dedit eam vito suo vxorem, præ-
terea scriptum extat, Abram autem octoginta
sex annorum erat, quando peperit ei Hagat-
lsmælem.

Ismaël maior natu Isaaco reperitur an-
nis 14.

A diuisione gentium ad patris nostri Isaac
ortum 52. anni.

Habitata fuit Sodoma quinquaginta uno an.
Ex illis floruit & beatè tranquilleque stetit tam
ipsa, quam ipsius vicina oppida 26. Nam prodi-
tum est à Mose, c sicut paradisus Domini & sicut
Ægypti venientibus in Soar.

A Diluuiio, ad nativitatem Isaac anni 392.
quorum haec est singularis enumeratio.

Istæ sunt generationes Sem. Sem centena-
rius erat & procreauit Arphaxad biennio post
diluuium.

Arphaxad 35. annorum erat, dum genuit
Sale. 5. Rhei 32.
2. Sale 30 an. 6. Sarug 30.
3. Hebr 34. 7. Nahor 29.
4. Phaleg 30. 8. Thare 70.

Abraham postremo centenarius erat, quan-
do sustulit Isaac filium suum.

a videtur
ē seq. 26.
legendum
Gen. 14.
b Sic in
interpretatur
Abbe
Extra non
tredecimo
ut alij in
Geoff
vertunt,
multo qu:
dem pre
babilius,
sed tamen
hoc vult
auctor no
sternēre a
generalis
diuisione
gentium aa
exiit
Abrah
de charris
fam. 26
anni: duo
decim qui
bus Sodo-
mitæ ser-
uierū, &
tredecim,
quibus re-
bellarunt
& rurus
quo supe-
rati sunt
suma 26
Gen. 16.
Ibid.
Genes. 17.
Isaac.
c Haec ex
Gen. c. 13.
per conie-
cturā ad-
didimus.
Alioqui
exemplar
erat man-
cum.
Gen. 22.

Iacob quandiu: vidit Abraham & Sem. Confectarium superius omnium.

Isaac pater noster peruenierat ad 37. annum quando super altare ligatus est.

Abraham autem peregrinatus est in terra Philistinorum multis diebus. Hi dies superarunt eos, quibus habuit in Hebron. Nam in Hebron mansit annis viginti quinque tantum, ut apud Philistinos annos viginti sex. Hoc ipso temporis articulo nata est Rebeka.

Constat patrem nostrum Isaac accepisse in matrimonium Rebecam, dum quartum decimum ageret.

Pater noster Abraham habuit patrem suum sepeliit duobus annis ante mortem Saræ.

Iacob pater noster ministravit patri nostro Abraham annis quindecim, & Patriarchæ Sem annis quinquaginta.

Ex his colligitur omnibus Iacob patrem nostrum versatum esse cum Sem annis 50. & Sem cum Mathusale annis 98. & Mathusale cum Adamo 243. atque ita hos quatuor viginti duas generationes esse emensos.

Quinimo septem sunt homines, qui metiuntur totam ipsius mundi durationem, Adam primus videlicet, Mathusale, Sem, Iacob, Amram, Ahaia Silonites, & Elias, qui adhuc est superstes & viuit.

C A P V T II.

Iacob.

Gen. 27.

Genes. 18.

* id est,
ab Heber
Gen. 29.

ATER noster Iacob, quando benedictionem patris est adeptus, complebat sexagesimum tertium annum, quo temporis puncto mortuus est Ismael, ut indicat iste locus. Videns Esaü, quod benedixisset Isaac Iacob, misero; eū in Mesopotamiā, ut inde vxorem duceret, quodque obediens Iacob patri suo iisset in Syriam. probansq; Esaü quod non libenter aspiceret filias Chanaā pater suus, iuit ad Ismaelem & duxit vxorem Melech filiam Ismael filij Abrahā sororem Nabaioth; Nam nisi mortuus fuisset Ismael, non erat operæ pretiū dicere Sororem Nabaioth. Cum vero id pronuntiavit Scriptura, docuit Ismaelē quidem eam desponsasse ipsi Esaü, posteaq; esse mortuum: At Nabaioth fratre matrimonium absoluisset, ipsiq; Esaü suam sororem à patre desponsatam collocasse.

Dedit pater noster Iacob in terra Istrael, annos duodecim absconditus (*propter metum Esaü*) & ministrans Patriarchæ Heber. Heber autem decessit ex hac vita, postquam descendisset Iacob in Mesopotamiam. Iam à duobus annis egressus fuerat inde & peruenierat in Mesopotamiam. Cum stetit ad puteum septuaginta septem erat annorum. viginti annis subsidit in domo Laban. Nempe septem priusquam duceret matres Liam & Rachelem, septem alios, ex quo eas duxit, sex denique postquam geniti sunt undecim tribuum principes & Dina. Inueniuntur enim omnes tribuum Patriarchæ intra septem annos procreati præter Benjamin, singula singulis 7. mensibus.

Egressus est Iacob de Mesopotamia, perueniensque in Succoth, ibi habuit mensibus octodécim. Nam scriptum, Iacob venit in Succoth, ubi ædificata domo & fixis tentoriis appellavit nomen loci Succoth. Relicto illo loco, accessit Bethel, ibique est commoratus menses sex oblatis Deo sacrificiis.

Inde digresso natus est Benjamin, mortuusque Rachel. Eodem etiam temporis puncto vitam cum morte commutarunt Rebeka & Debora.

Constat Rachelem egressam ex hac vita anno ætatis 36. Lia autem non excessit annum 46.

Quin inueniuntur Rachel & Lia in matrimonium acceptæ anno ætatis 22. Nam eodem partu sunt editæ.

Peruenit Iacob ad Isaac patrem suum in terram Chanaan, eique ministravit 22. annis. At Ioseph nouem duntaxat cum aucto est versatus.

Istæ sunt generationes Iacob. Ioseph septendecim erat annorum, quo tempore hoc reliquit seculum Lia.

Descendit Ioseph in Aegyptum, & mansit apud Putipharem mensibus duodecim. Nam scriptura proditum, A quo præpositus omnibus gubernabat creditam tibi domum & vniuersa, quæ ei tradita fuerant. Benedixitque Dominus domui Aegypti propter Ioseph, & multiplicauit tam in ædibus, quam in agris cunctam eius substantiam. In ædibus quidem propter æstum, in agris vero propter frigus.

In carcere mansit annis duodecim. Vnde Psalmographus, Affixerunt compedibus pedem eius, &c. Donec venit verbum eius, &c.

Anno tricesimo exiit de carcere. Nam legitur: Ioseph autem triginta erat annorum, quando stetit in conspectu Pharaonis & circuit omnes regiones Aegypti.

Eo tempore obiit Isaac. Hinc septem anni vbertatis & duo anni famis. Ioseph, quando descendederunt patres nostri in Aegyptum, agebat annum tricesimum nonum. Leui autem erat annorum quadraginta quatuor.

Sic inuenitur Ioseph à patre suo Isaac fuisse separatus, ut ei non ministraret, viginti duobus annis. Quo temporis interculo duxit Iuda filiam Suæ Chananei, dicente scriptura, factumque est illo tempore ut descendaret Iuda à fratribus suis, videretque ibi filiam hominis Chananei vocabulo Suæ. Et accepta vxore ingressus est ad eam. Anno primo satus est Her, annis septem educatus, auctusque, & accepit vxorem, habens octo annos. Annūm, unum Her, potitus est illo coniugio, deinde Onan, qui fratris relictam duxit, annum alterum. Anno se quanti dictum est Thamari. Sede vidua in domo patris tui. Anno præterea post impletum est, quod eodem Genesis loco sequitur, Euolutis autem multis diebus mortua est Sue vxor Iudæ; Anno primo conceperet Phares, qui postea crevit septem annis, deindeque vxorem accepit. En annis octodecim. Annus

*Gen. 33.
Gen. 33.*

Gen. 39.

Gen. 41.

Gen. 38.

Ibidem.

Gen. 46.

a quia si-
guiscarat
Phares ge-
nuisse Ez-
ron anno
etatis no-
no, quod
prodigiū
est simile
conatur a-
llis exem-
plis id effi-
cere pro-
babilius.
Genes. 11.

Gen. 12.

Genes. 21.

Genes. 17.

Genes. 23.

Genes. 35.

Gen. 47.

sequens fuit Hezronis postremus Hamol. Hezron autem & Hamol descenderunt cum eo in Aegyptum.

^a Simile est quod legitur, Haran genuit Lot. Quot annis Abram prouectior fuit Sara? decem. Nam sic inscribitur, & dixit in corde suo. Numquid centenario nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet? Abraham autem duntaxat superauit anno Nachorem. Et Nachor altero fratrem suum Haran, qui post septennium ab ablactatione accepit vxorem anno certe vita octauo, hinc natus est Lot, sequenti demum anno Iescha quæ & Sara. Vocata vero est Sara Iescha à conspicio, quoniam eam omnes intuebantur, pulchritudinis gratia. Hinc illud, & laudauerunt eam apud Pharaonem. Velerunt quia cernebat futura attēaque erat ad prophetiam, quod indicauit Deus Abrahæ, Quicquid (inquit) dixerit tibi Sara fac & audi vocem eius. Quia in Isaac tibi vocabitur semen.

Pater noster Abraham hora circumcisionis suæ erat annorum nonaginta nouem, ut his verbis scripturæ declaratur, Abraham autem nonaginta nouem annorum erat, quando circumcidit carnem præputij sui: vita vero fungitur centesimo septuagesimo quinto ætatis. Sara moritur anno vita sua 127. Eo enim pertinet illud Genesis, & fuit vita Saræ centum vi-ginti septem annorum & mortua est in ciuitate Arbec.

Isaac moritur 180. anno Jacob 147. dicente scriptura, factique sunt omnes dies vita illius centum quadraginta septem annorum.

CAPUT III.

Gen. 15.

Gen. 21.

Gen. 22.

Gen. 47.

Iob. 41.

Job. 41.

Actas

Job. 210.

annorum.

Dicitum est Abrahæ dum diuidiceret victimas. Cognoscēdo cognosces quia peregrinum erit semen tuum quadringentis annis. Quodnam vero semen? Isaac de quo pronuntiatum, in Isaac vocabitur tibi semen. Quæ promissio contigit anno uno ante eius ortum. Deinde Isaac legitur sexagenarius, quando procreauit Jacob & Esau. Jacob autem testificatus est apud Pharaonem dies suæ peregrinationis peruenisse ad annos 130. qui omnes summam 190. exhibent. Restant igitur 210. qui exprimuntur annis vita Iob, illa tempestate orti. Quod sic demonstrari potest, Vixit Iob (ait scriptura) post flagella hæc 140. annis. Cumq; præmissum sit, Et addidit Dominus omnia, que cunque fuerant Iob, duplia, ante flagella attigisse eum oportet annum 70. sive cōstat quādo descenderunt Israëlitæ in Aegyptum natum fuisse Iob, quando autem ex Aegypto ascenderunt, iam mortuum.

Sed sortasse inquires, totis quadringentis annis fuerunt Israëlitæ in Aegypto. At nonne

Caath fuit de descendantibus in Aegyptum: Nonne etiam scriptum est, Anni vita Cahat 133. & anni vita Amram 137. qui ad octoginta Mosis additi, duntaxat reddunt annos 350. Tot enim natus erat Moses cum Israëlem ex Aegypto eduxit, Quid igitur respondendum? Quo pacto hæc inter se concilianda? Nempe quod dicitur. Et seruent eis & affligerent eos quadringentis annis, docet totum tempus, quo semen Abrahæ fuit in terra non sua comprehensum quadringentis annis dum ait, seruent, respicit dies seruitutis, atque habitationis in terra aliena, dum verò affligerent, dies, quibus oppressi afflictique sunt à Pharaone, qui quidem omnes, (ab Isaac nato & versato cum suo semine in aliena ditione) usque ad Mosis liberationem, quadringentos annos complent.

Mortuus autem est Ioseph & cuncti eius fratres. Ioseph mortuus est anno vita centesimo decimo. Nec est qui minus diu vixerit inter omnes fratres, quemadmodum nullus est qui inter eos diutiùs vixerit ipso Leui.

Quandiu Leui fuit in viuis, Israëlitæ non sunt oppressi Aegyptiorum seruitute. Nam scriptum, Mortuusque est Ioseph & cuncti fratres eius, surrexitque rex nouus, qui non cognovit Ioseph: postquam verò fatis Leui concessit, cœperunt Aegyptij seruituti eos subiictere. Hinc manauit proverbiū, uno fratum mortuo dolent cuncti fratres, uno sociorum fatis functo, dolet vniuersa societas.

Filii autem Israël creuerunt & quasi germinantes multiplicati sunt ac roborati nimis impieuerunt terram. Surrexit interea rex nouus, & cætera. Numerantur anni ab obitu Leui ad exitum Israëlis de Aegypto 116. proinde Seruitus Aegyptiaca nec plus nec minus 87. annis durauit, quatenus fuit annorum Mariæ sororis Mosis numerus. Vnde Maria appellata est ab amatore (quem tota ipsius ætate senserunt.)

Plagæ Aegypti duodecim fuere mensium. Nā scriptum, & dispersus est populus in omnem terram Aegypti ad colligendas paleas. Quando verò itum est ad paleas. In mense Iiar sive Aprili, ipsi verò exierunt ex Aegypto mense Nisan, qui est Martius.

Percussi sunt vicissim Aegyptij decem plagiis per 12. menses. (Sic) plagæ Iob 12. fuerunt mensium. Nam in eius libro commemoratum est, Hæreditare factus sum mensis vanitatis & noctes laboris constituerunt vel numerarunt mihi. Sicut noctes constitutæ fuere & numeratae, ita & menses.

Iudicium Gog futuris temporibus duodecim quoque mensium erit. Eo enim pertinet istud Elaiæ, & æstiabit super eos ales, cunctaq; bestia agri super eos hyemabit.

Indicium impiorum in gehenna tot vigebit mensibus. Nam scriptum à mense in mensem & à Sabbato in Sabbathum, veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea dicit Dominus. Et egredientur, & videbunt cadavera vitorum,

Exod. 16.

Genes. 15.

Genes. 50.

Exod. 1.

Ibidem

Plagæ
Aegyp-
ticas, qui
bus Ae-
gypti Is-
raelitarū
calamita-
tem auxe-
runt.
Exod. 5.
Iob. 4.

Ez 18.

Ez 66.

qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non motietur & ignis non extinguetur , & erunt vsque ad satietatem visionis omni carni.R. Iohanan Nuri filius à Paschate interpretatur ad octauam eius , quia additum est , & à Sabbato in Sabbathum.

Post duodecim menses prævaricatorum Israëlis, qui violarunt legem & præcepta , animæ veteræcent & corpus consumerunt, redigenturque in cineres. Et Gehenna eiiciet eos foras, ventus autem disperget subter plantas pedum iustorum. Nam pronuntiatum à Malachia, Et conculcabiliis impios , cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum , in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. Qui autem se separarunt à communione fidei, exempli gratia, hæretici, apostatae, proditores populi Dei, hypocritæ Epicurei & qui terrorem sui incusserunt in hac viuentium terra, item qui negarunt mortuorum resurrectionem , & prædicarunt non esse legem traditam diuinitus , atque reserunt sapientum dicta in sua præsentia Gehennam sera claudi cernent, intra eam luant ut pœnas in sæculorum sæcula. Scribitur enim, Egredientur & videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Præterea, quod grauius est, infernus veterascet. Hinc illud Psalmi, & forma eorum ad veterascendum in inferno ab habitaculo suo, hoc est propter habitaculum suum vetustate conficeret formam eorum , & forma eorum erit ad infernum vetustate conficiendum. Quidnam huic rei causam attulit? Quia extenderunt manus suas in tabernaculum sicut scriptum est, ab habitaculo suo. Nec vero per tabernaculum , sive habitaculum istud, quicquam aliud intelligendum præter ædem sanctuarij. Nam scriptio prodium ædificando ædificavi demum tabernaculi tibi.

Nagamē-
tū Iudeo-
De mor-
tuorum
imporum
fatu.

Mila. 4.

Ef. 66.

Ps. 49. qui
locum coa-
ete inter-
pretatur.

Ps. 49.

3. Reg. 8

Inepta ob-
seruatio.

Genes. 6.

Sapientes sequuntur sententiam R. Eliezer quantum ad diluvium, at R. Iosue , quantum ad anni tempestates.

Facta autem est pluvia per quadraginta dies & quadraginta noctes vsque ad 27. mensis Cisleu, qui Decembri consonat. Et inualuerunt aquæ super terram 150. diebus , ad vsque primum mensis Siuan, id est, Maij. Tum aquæ consistebant & silentes conquescebant, impiis intra eas supplicium debitum luentibus , prout quisque suis operibus commeterat. Expletis centum quinquaginta diebus minui cœperunt aquæ , cumque sensim deficerent requieuit arca mense septimo vicesimo die mensis super montes Armeniæ.

Aquæ celiiores erant terra quindecim cubitis, & per sexaginta dies consumebantur, singulis quaternis diebus cubito , quotidie sesquipalmo. Et requieuit arca mense septimo, decimo septimo die mensis Siuan sive Maij. Quando vero numerate incipis à tempore quo cessarunt pluviae descendere, reperitur quievisse ad decimum sextum diem. Erat autem eleuata à terra quatuor cubitis, mersa autem intra aquas vndeclim.

Cumque transissent quadraginta dies, id est, post quadraginta dies, quibus cœperunt aquæ deficere, nempe decimo die mensis Taminiæ , cœlum Junij Aperiens Noe fenestram arca , quam fecerat, emisit coruum, &c. Expectatis autem septem diebus alii emisit columbam ex arca qua non inuenit, &c. Distulit adhuc septem dies , & decimo emisit columbam qua non est reuersa ultra ad eum , sed abin & confedit in montium cacuminibus.

Decimi mensis primo die apparuerunt montium cacumina. Iste vero decimus mensis erat Ab, sive Iulius, A primo tempore quo cœperunt pluviae descendere , à primo die Iulij vsque ad Septembres sive Tizri diem primum absorpta sunt aquæ.

Et factum est sexcentesimo primo anno vita Noe , primo mense prima die mensis imminuta sunt aquæ super terram. Pars mensis habetur pro toto, hinc discimus, ubi dies unus mensis effluxit mensem numerari pro integro, item ubi mensis unus iniuit annum illum censi integrum & completum. Nam pars mensis pro integro & completo mense estimatur , & anni pars pro toto anno.

Exsiccate sunt aquæ super terram. aquas quæ supernè descenderant , desiccauit ventus. Quæ vero infernè eruferat & super terram ascenderant, in loco suo sub se absorptæ sunt. Adhuc autem terra erat humida & ad speciem turbidi & crassi limi redacta, Vnde dilata est satio, donec descenderent pluviae. Aquæ enim diluuij argumentum & speciem præbebant maledictionis. Nec vero cum maledictione stat benedictio.

Mensis autem secundi 27. die, nempe Marhesvan sive Octobris, aruit terra & ad siccitatem reducta est. Sic voluti sunt duodecim menses integri & dies præterea vndeclim. Nempe, si ratione postulas, vt doceremur annum solarem

*Nam an-
num or-
diatur ab
equinoctio-
verno.*

*Perc. un-
contextum
Genes. ca.
7. & 8.*

*Siuan sep-
timus ab
Octobri
quo cepit
diluvium.*

Genes. 8.

Ibidem.

Genes. 8.

CAPUT IIII.

DI L V V I V M duravit menses duodecim, ut liquet è discursu historię Noe. Nam cœpit anno sexcentesimo vitæ Noe. Vbi obseruandum homines ætatis illius non frui æterna vita sed nec esse iudicatos sive damnatos, quoniam scriptum, Non iudicabit spiritus meus in homine in sæculum.

R. Iosue tradit decimo septimo die mensis secundi Iiat sive Aprilis, qui sequitur Nisan sive Martiū, quo præductus est mūdus, quo & hyades sive oculus Tauri occidit cœpisse, Diluuiū. Ac Deum evallisce mundi ordinem , propriea quod homines opera sua ante se peruerterant.

R. Eliezer manuult decimo septimo die mensis secundi Marhesvan , sive Octob. qui secundus est à Tizri sive Septembri , quo creatum mundum afferit, quo & hyades sive oculus tauri oritur, ut quod tempus sit pluviae atque imbrium.

excedere lunarem diebus vndecim. Atqui, ait, R. Elcazar, nonne ab initio mudi conditi annus solatis excedebat lunare diebus vndecim? Cum præsertim Sol & Luna creata sint plena (in plenilunio) decimo quinto die, quo numero, si tolis quatuor, qui eorum procreationem antecederant. Nā quarto die tantum producta sunt supererunt vndecim. Cui cum dixisset auditores, at post primum embolismum peruenit Luna ad Solem, ipse respondit, Luna ipsa progreditur & retrocedit, Rabban Simeon Gamalielis filius, qui vult (inquit) scire an annus Solis sit maior Lunæ anno diebus vndecim, notet punctum in solsticio æstiuo mense Junio. Tum percipiet anno sequenti lunam non peruenturam ad illud idem punctum, antè vndecimum diem. Sic cursum solis lunarem diebus vndecim excedere deprehendas.

CAPUT V.

Or 1 s septem diebus collocutus est Deus cū Moſe in Rubo, vt ex his verbis colligi potest Dixitque Moſes ad Dominum, obſecro Domine, non ſum eloquens & ab heri & nudius tertius, & ex quo locutus es ad ſeruum tuū. Nā nudius-tertius tres dies exhibet, tres autē iunctiones, Et, Et, Et, tres alios, qui iuncti diei, quo cum Moſe loquebatur, septem efficiunt. Erat autem agni paschalis hora. Nam eum præparabant ad 15. Nisan ſive Martij. Quo tempore anno proximè sequenti egressi ſunt Israelitæ de Aegypto.

Sic etiam 15. die Nisan conuenit Abrahamum Deus inter ſectas viſtas. Decimo quinto Nisan venerunt Anghē ad Patrem nostrum Abraham ad nunciandum Isaaci conceptum, & eodem temporis puncto anno sequenti natus est Isaac Pater noster. Nam scriptum reuertens veniam ad te tempore isto. Decimo quinto item die Nisan exieunt Israelitæ de Aegypto. Nam scriptum: Expletis trīginta & quadringentis annis, quibus manſerunt in Aegypto, eodem die egressus est ominus exercitus Domini de terra Aegypti. Istorū autem omnium vnuſ idemq; terminius. Decimo quarto die immolarunt Israelitæ agnos ſuos paschales in Aegypto, qui dies erat quintus (i. Iouis) Hac ipsa nocte percuſſi ſunt primogeniti. A crastino Paschatis, vespere Sabbati profecti ſunt de Rameſſe. Nam scriptum, profectique ſunt filij Israel de Rameſſe in Succhot. itē, & profecti ſunt de Rameſſe mense primo, decimo quinto die mensis & paulo pōſt, videntibus cunctis Aegyptiis & ſepulcentibus primogenitos, quos percuſſerat Dominus Et, de Rameſſe in Succhot, de Succhot autem in Ethan, ante libertatem. Sic tres dies consumpti ſunt.

Quarto die, & nunciatum eſt regi Aegyptio-

rum quod ſugifer populus. Quinto & ſexto, perfecuti ſunt Aegypti filios Israel, &c. vbi illuxit leptimus deſcenderunt ad mare.

Ibidem.

Nam scriptū & erat nubēs tenebroſa & illuminans noctem, ſub auroram ascenderunt Israelite de mari, Aegypti autem ſubmersi ſunt. Iliaque hora cecinerunt Israelitæ canticum, quoniam dictum eſt, Tunc cecinit Moſes & filii Israel carmen Domino & dixerunt, Cantemus Domino, Glorioſe enim magnificatus eſt, &c. Iſte autē dies septimus erat quintus hebdomadæ, itēque festus, nempe extreμus celebritatis paschalisi.

Exod. 15.

De mari rubro profecti ſunt in Mara, iuxta illud, Et veneunt in Mara, nec poterant bibere aquas eius loci, quoniam amaræ erant. de quo loco paulo pōſt proditum eſt, Ibique conſtituit præcepta & iudicia. Ibi enim traditus eſt. Decalogus, cuius ſeptem præcepta fuerant iam imperata filiis Noe. Si quidem legitur. Præcepit que dominus Deus homini dicens de omni arbore Paradisi comedendo comedes. Vox enim Præcepit reſpicit iudicia, vt quidem ē Genesi declaratur. Scio enim, quod præcepturus ſit filius ſuis, & domus ſua pōſt ſe, vt cuſtodiāt viam Domini, & faciant iudicium & iuſtiſiam, vt adducat Dominus propter Abraham omnia, qua locutus eſt ad eum. Dominus reſpicit benedictionem nominis Domini, itaque in Leuitico dicitur. Qui inaledicet nomini Domini morte moriatur.

Genes. 2.

Deus idololatriam ſpectat. Nam scriptū, Non erunt tibi dij alieni coram me, vt utrobiique eadem vox Elohim occurrat. vox Homini ſanguis effuſionem ſive cædem inſinuat. Nam commemoratum alibi, Qui fudet ſanguinem hominis per hominem, ſanguis eius fundetur. Dicens, ad impuros concubitus pertinet. Nam retēm scriptis eſt conſignatum. Si dimiferit vir vxorem ſuam & ab eo diſceſſerit, factaque fuerit alterius, an reuertetur ad eam? Nonne contaminando contaminabitur terra illa? Tu autem ſcortata eſt cum amatoribus multis, dicit Dominus. De omni arbore Paradisi ad rapinā. Sic enim scriptum, de omni ſuper quo falſo iuauerit, reddet ſolidum & quintam inſuper partem. Quin etiam ſic commentatur R. Haiā. Quod ſeruatur in horo prohibitum eſt rapinæ nomine. Quod verò non ſeruatur in horo, permifſum eſt rapinæ nomine. Comeſendo comedes. ad membrum animalis viuentis refertur. Siquidem scriptum reperitur, verum carnem in anima ſua (&) ſanguine ſuo non comedetis. His verò præceptis (naturæ) ſeptem addiderunt Israelitæ ſuper ſe tria alia iſto tempore, Sabbathum, iudicia, & parentum honorationem.

Genes. 18.

A Marā profecti ſunt in Elim. Nā ſic legitur, profecti de Mara ad Elim veneunt, vbi erant 12. fontes aquarum. Ex quo colligimus Israelitas duntaxat menſiones collocaſſe iuxta aquas. De Elim porro caſtra metati ſunt in Alus: vt ibidē

coniectura frigide adelicida ſeptem præcepta legi nature. Genes. 9.

Leuit. 24.

Jerem. 3.

Leuit. 6.

Genes. 9.

Num. 33.

Alus.

Exod. 4.

Genes. 15.

Genes. 18.

Exod. 12.

Nisan ſive Martij.

Nota die

Iouis Pa-

tres in

Aegypto

immolasse

agnum &

& chri-

tus.

Ibidem.

Num. 33.

Exod. 14.

Mensem septimum Apriliem vocat, qui est septimus a Septembris.

Exod. 16.

Raphidim.

Exod. 16.

17

Deser-tū sinai.

Exod. 24. Moses me-ssem Ma-iūm in mo-te agit.

Iunius. Exod. 39.

Deut. 9. Ibidem.

Deut. 10. Iulius.

Augustus transigit. in monte.

declaratur, profectique de Elim venerunt Israëlitæ in desertum Sin, id est, Alus, decimo quinto die mensis septimi ab exitu Israëlitarum de Aegypto, qui primus dies fuit hebdomadæ. Vnde docemur principium mensis Iiar, id est, Aprilis incurrisse in primum hebdomadis diem. Præterea Israëlitæ vicitasse panibus subcineriis, quos exportauerant de Aegypto, totis triginta diebus, isto autem die panes illos descilie, & ad vesperam coturnices esitasse, mane vero collegisse manna.

Cæterum in Alus acceperunt sabbatum, ibique primam sabbati celebritatem agitarunt. Eo enim pertinet istud Exodi. Et sabbatizauit populus die septimo. Sequenti die, qui primus erat hebdomadæ & vicesimus tertius Iiar siue Aprilis, descendentes de Alus accederunt ad Raphidim, ubi putei miraculum sunt consecuti, pugnarunt contra Amalechitas, celebrarunt secundum sabbatum.

Hinc è Raphidim progressi sunt ad desertum Sinai, in quo reperierunt nubes diuinæ maiestatis. Omnibus quinque diebus Moses ascendebat ad montis verticem, & descendebat ut populo Dei oracula declararet, & responsa populi Domino renuntiaret. Sexto die mensis tertij traditus est Decalogus. Erat autem Sabbathum.

CAPUT VI.

Post datum Decalogum die septimo Moses in montem consendit. Nam scriptum, Et habitauit gloria Domini super montem Sinai, cumque texit nubes senis diebus ad purificandum Mosem. Die autem septimo dominus clamanit ad Mosem de nubis media, sicque Moses ingressus medium nubis ad montem ascendit, illicque hæsit quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. Decimo septimo mensis Tammuz, qui ferè cadit in Iunium, descendit fregitque tabulas & crastino conuocatam plebem arguit sceleris, Vos peccatis, &c.

Iterū ascendit decimo octavo eiusdem mensis Iunij & misericordiam Dei pro Israele implorauit. Nam legitur, Et procidi ante dominum 40. diebus & 40. noctibus, quibus eum suppliciter deprecabar. &c. Qua hora placatus est dominus Israëlitæ, iussitque Mosem alteras tabulas sculpere, & denuò ascendere. Hinc illud, tempore illo dixit Dominus ad me, sculpe tibi secundas tabulas lapideas prioribus similes. Et summo mane iuit Moses &c. Ascendit autem vigesimo nono mensis Ab, qui est Iulius, & iteratam tenuata mque legem secundo est consecutus. Quod ille sic testatum reliquit, Ego steti in monte iuxta dies primos diebus 40. & noctibus totidem exaudiuitque me dominus etiā hac vice, & te perdere noluit. Cum autem posuit, iuxta dies primos significauit diebus primis & postremis Deum fuisse placatum, interim diis vero iratum.

Decimo die Tizri siue Septembri, qui quidem dies erat expiationum, de monte descendit, rectitudinis eorum causa, ob quam in gratiam à Domino erant recepti, iuxta illud, & ut auferas iniurias nostras, atq; peccata, nosque possideas. Ex quo constitutus est dies solennis & memorabilis sequentibus generationibus. Nam scribitur, & erit istud vobis in statutum sempiternum. Cumque descendisset Moses, venerunt etiam ad eum omnes filii Israel, quibus præcepit cuncta quæ audierat. Quænam vero sunt ista, quæ illis imperauit Moses? nepe, ut facerent tabernaculum. Atque ita cœperunt incumbere in opus tabernaculi & singuli obtulerunt mente promptissima atque deuota, &c. Quæ postquam Moses cuncta vidit completa, quemadmodum mandauerat dominus, benedixit eis. Benedictio autem hæc erat: Maneat, obsecro, diuina maiestas in manuum vestrum opere, populo respondente. Et sit suavitas Domini Dei nostri super nos, &c.

R. Meir putat Mosem non hac fuisse usum benedictione, sed ista Dominus Deus patrum vestrorum adiiciat, sicut estis, mille vicibus & benedicat vobis sicut locutus est. Præterea super vos, Beati Israëlitæ estis qui ministerium tabernaculi meruistis. Quemadmodum autem illud meruistis, sic meritis vestris efficite, ut vobis ædes electa tribuatur & habitet diuina maiestas in vestri medio. Nam scriptum, Et faciet mihi sanctuarium & habitabo in medio eorum, iuxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendam tibi.

CAPUT VII.

Ocvtus que est Dominus ad Mosem dicens. Mensis primo, prima die mensis eriges tabernaculum convexus & pones in eo arcam, dimittesque ante illam velum, & illata mensa pones super eam &c. Cœperunt septem consecrationum dies 23. die mensis Adar. i. Februarij, primoque die Nisan siue Martij expleti sunt. Cunctis septem diebus consecrationum erigebat Moses tabernaculum mane quolibet, & ad illud offerebat oblationes, posteaque disiungebat atq; dissoluebat. At die octavo erigebat quidem sed non disiungebat. R. Iosue filius R. Iehudæ in alia est sententia. Nam inquit, etiam die octavo erigebat & deponebat. Come-debat autem Aaron & filii eius carnes Arictum & panes qui in canistro erant positi.

Septem diebus nocte & die, manebitis in tabernaculi ostio usque ad diem quo complebitur tempus consecrationis vestre, feceruntque Aaron & filii eius cuncta quæ locutus est dominus per manum Mosis. Facto autem octavo die vocauit Moses Aarō, &c. post septem consecrationum dies, qui primus erat hebdomadæ & principium mensis Nisan siue Martij. Illo vero die Aaron & filii eius abluerunt manus pedesque è concha & suis officiis atque ministeriis

September.

Exod. 14.

Ibidem.

Exod. 19. Psalm.

Deut. 1.

Exod. 25.

a sie à mense se-piembri in tabernacu-li struc-tu-ra cojum-pri-um sunt quatuor métes in-tegris.

Exod. 19. Leuit. 8. Leuit. 8. Secundas annus ab exitu hic incipit.

Ita tunc liber Exodi ad annum pri-mum per-tinet. Martius secundi anni.

iuxta ordinem constitutum functi sunt.

Num. 7. Quin & ipso die cœpere principes offerre. Sic enim scripto traditum est. Primo die obtulit oblationem suam Naasson filius Aminadab de tribu Iuda, fueruntque in ea acetabulum argenteum pondo centum triginta sicciorum, &c.

Diei dominici prerogativa. Ne igitur miremini, ô Iudei, si ei sabbatum refutat ceterum. Primus dies orbis coditi primus fuit dies oblationis principi. Primus, quo insedit diuina maiestas Israëlitico populo, iuxta illud & habitarbo in medio filiorum Israël. Primus quo prohibita est Idolorum ara. Primus, quo institutum, sacerdotium, primus, quo benedictus populus, primus solennium sacerorum, primus mensum, primus immolatarum hostiarum ad Tentationē. Primus quo sacra manducata sunt: primus, quo ignis cælitus descendit, scribente Mose & ecce egressus ignis à Domino deuorauit holocaustum & adipes, qui erant super altare.

Cantic. 4. & 5. Illo ipso die Israëlitæ iuge sacrificium, sacrificia votiva & spontanea, sacrificia pro peccatis, pro delictis, primitias & decimas obrulebant. Ac de isto die Salomon scriptum reliquit, Excitare Aquilo, veni Auster, perfla hortum meum, fluant aromata eius. Nam excitatio Aquilonis est holocaustū, quod in parte Aquilonari immolabatur, Aduentus Austri pacifica, quæ in parte Australi macabantur. Perflatio horti tabernaculum conuentus, fluxus Aromatum incensum adoramentorum. Quæ autem apud Salomonem sequuntur, sic debent intelligi. *Venias dilectus meus in hortum suum, diuina maiestas & præsentia, Et comedat fructum deliciaram eius, oblationem. Veni in hortum meum soror mea sponsa.* die octauo. *Messui Myrrham meam cum aromate meo, incensum & thus oblationum. Comodi fauum meum cum melle meo, membrum holocaustorum & adipes sacerorum solennium. Bibi vinum meum cum lacte meo, libamina & adipes communium sacerorum. Comedite sicut, ô Mose & Aaron. Bibite & inebriamini dilecti, ô Synagoga Israël.*

moses Aa-ron Naaf-son. Ipso illo die Elizabet filia Aminadab affecta fuit in Israel quatuor insignibus gaudiis, & uno luctu. Nam Leuit eius erat Rex, maritus pontifex sacerdotum maximus, frater princeps, filii Cardinales secundum pontificatus gradum obtinentes. At duos filios suos igne cælesti concrematos luxit. Quidam addunt nepotem ipsius vnum etiam fuisse ad bellum, neinpe Phineem.

Num. 19. Secundo die mensis Nisan sive Martij cretavuit Eleazar Sacerdos vaccam pro peccato & aspersi sunt cuncti Israëlitæ coco, hyssopo & cedar. Decimo quarto die immolarunt agnos suos paschales. Erat autem Sabbati dies.

C A P V T VIII.

Num. 1. **L**O C V T V S Q V E est Dominus ad Mosem in deserto Sinai in tabernaculo conuentus prima die mensis secundi, anno altero egressio nis eorum ex Ægypto, dicens,

Tollite summam vniuersæ congregationis filiorum Israël per cognationes & domos suas & nomina singulorum, quicquid sexus est masculini à vigesimo anno & supra omnium viatorum fortium Israël & numerabitis eos per Turmas suas, tu & Aaron, eruntque vobis cum. Et postea Numerā primogenitos sexus masculini de filiis Israël ab uno mense & supra, Et mox, Tolle summam filiorum Caath de medio Leuitarum per domos & familias suas à tricesimo anno & supra usque ad quinquagesimum annum. Et iterum, Tolle summam etiam filiorum Gersom. Rursum, Tolle summam filiorum Merari, denique, iuxta os domini numerati sunt per manum Mosis principes tribuum ac domorum in cognitionibus suis.

Decimo quarto mensis Iiat immolarunt immundi pascha secundum. Quo pertinet, factum que est ut viri qui erant immundi anima, qui non poterant facere pascha in die illo, accedentes ad Mosem & Aaron dicerent illis, Immundi sumus super anima hominis. Quare fraudamur, ut non valeamus oblationē offerre domino in tempore suo inter filios Israël. Quibus respondit Moses, state ut consulam, quid præcipiat dominus de vobis, locutusq; est dominus ad Mosem, dicens: loquere filiis Israël, Homo qui fuerit immundus super anima, faciat pascha mensis secundo quarta decima die mensis ad vesperā. Anno secundo mense secundo, vigesima die mensis eleuata est nubes de tabernaculo fœderis. Sic inueniuntur morati in deserto Sinai duodecim mensibus, demptis duntaxat diebus decem. Testante autem scriptura, scripsit Moses exitus eorum per ipsorum perfectiones, quas domini iussione mutabant.

Profecti autem sunt à deserto Sinai & venerunt ad sepulchra concupiscentiæ, ubi hæserunt diebus triginta, ut ex sequenti loco appetat, Comedetis non uno die, nec duobus vel quinque, sed usque ad mensem dierum.

De sepulchris concupiscentiæ profecti sunt ad Haseroth, manseruntque ibi septem diebus, ut hinc probari posset. Exclusa est itaque Maria extra castra septem diebus. De Haseroth profectus est populus in desertum Pharan vigesimo quinto die mensis Siuan. Vigesimo autem nono eiusdem mensis Moses exploratores misit, ut colligi potest ex eo, quod scribitur, Erat autem tempus, quando iam præcoquæ vuæ edi possunt. Redierunt vero ab exploratione terræ expletis diebus id est, nono die mensis Ab. Ex quo traditum à maioribus nostris reperitur, Nono mensis Ab decretum est, ne patres nostri ingredierentur terram.

Post exploratorum redditum accidit Choræ Seditio, eiusque hiatu terræ, consumptio. Nam scribitur, sanè non induxisti nos in terrum affluentem lacte & melle, nec dedisti nobis possessiones agrorum & vinearum. Et exarsit ira Domini in Israël. Porro in Deuteronomio

Aprilis
 anni secundi,
Num. 9.

Num. 10.

Num. 33.

Cæp. II.

12.

13.

Maius.

Iulius.

Cæp. 16.

Deut. 3.

legimus, Tempus autem, quo ambulauimus de Cades-Barneā vsque ad transitum torrentis Zared triginta & octo annorum fuit, donec consumeretur omnis congregatio hominum bellatorum de castris, sicut iurauerat Dominus.

Num. 14.

Deut. 1.

Num. 33.

Num. 20.
De 39. an
no ab exi
tu.

Ibidem.

Aaron
moritur.

Num. 21.

Deut. 10.

Num. 10.

Deut. 10.

Num. 33.
22.

Decimo nono anno iterum insanierunt, & manserunt nouemdecim annis in Cades-Barneā. Hinc illud, Sedebitis ergo in Cades-Barneā, iuxta dies, quibus antea federatis. Cum ergo prius illic mansisset 19. annis, & postea aliis nouemdecim manserint, ab exitu plane fluxerunt 38. Omnes autem mansiones inueniuntur quadraginta duæ numero.

CAPUT IX.

ENERVNT QVE filij Israël & omnis multitudo in desertum Sin mense primo, & mansit populus in Cedes. Mortuaque est ibi Maria & sepulta in eodem loco. Cum que indigeret aqua populus, conuenirent aduersus Mosem & Aaronom, quia defecrat puteus. Quadragesimus valuebatur annus & principiū mensis, Nisan. Quo temporis puncto, misit Moses nuntios de Cades ad regem Edom, &c. Ibi confederunt Israëlitæ lucrum facientes tribus mensibus.

Ascendit autem Aaron pontifex in monte Hor, ibique moritur, natus annos centum vinti tres. Eo mortuo disparuerunt nubes gloriae, & Chananei accurrerunt ad pugnandum contra Israel. Hinc illud, & audiuit Chananeus rex Arad, venisse Israel & pugnauit contra eum & viator existens duxit in eo prædam. Quidnam, obsecro, audiuit? Certe mortuum fuisse Aaronom & obiisse præcipuum Israelitarum ducem, itemque desiliisse columnam nebis, quæ pro illis pugnabat. Irruit igitur, bellum cum eis commisit, verrit fugiuntque ad eum retrocedentes per septem mansiones, & castra ponerent in Motera. Sic enim scriptum: Filij autem Israel mouerunt castra ex Beeroth filiorum Iachan in Mosera, vbi Aaron mortuus & sepultus est. Vbi tamen quæ o est quo pacto mortuus dicatur in Mosera, cum in numeris obiisse tradatur in monte Hor. Nempe è monte Hor in quo vita excesserat Aaron, retro cesserant septem mansiones, donec castra collocarent in Mosera. Inde autem venerunt in Gadgad, de quo loco profecti castra metati sunt in Iatabata terra aquarum atque torrentium. Et inde in Beer, nempe ad pureum, de quo locutus est Dominus ad Mosem, congrega populum & dabo ei aquam: illis enim puto illo loco denuo apparuit. Post modum profecti filij Israël castra metati sunt in Oboth & de Oboth venerunt in Ieabarim, quæ est in finibus Moabitarum. Egressique illinc castra fixerunt in torrente Zared. Denique castra collocarunt à latere Amon qui est terminus Moab, diuidens Moabitas, &

Ammonitas. Ibique dimicarunt cum Seon & percusserunt acie gladij. Verteruntque se & ascenderunt per viam Basan, & occurrit eis Rex Og cum omni populo suo. Dixitque Dominus ad Mosem, Ne timeas eum, quoniam in manu tua tradidi illum, & omnem populum & terram eius, faciesque ei, sicut fecisti Seon regi. Vnde & percusserunt eum cum filiis suis, profectique castra metati sunt in campestribus Moab, vbi trans Iordanem Iericho sita est. Post Plagam illam locutus est Moses & Eleazar ad eos in campestribus Moab super Iordanem contra Iericho, cùmque eos numerasset, dixit Dominus. Iste diuidetur terra iuxta numerum vocabulorum in possessiones suas. Tumque stantes in campestribus Moab filius reduxerunt ad patres & loco patrum hæreditatem assignarunt filiis.

Num. 21.

Num. 22.

a Trans.
comparati
tione loci
in quo er
ant.

Num. 26.

Prodigi
Similia.

Genef. 46.

Num. 26
sed locus
ille nihil
concludit.

Num. 32.

Num. 36.

Deut.

Januarij
anni qua
dragesi
mi.

Deut. 31.

Ibid. sed
initio ca
pit.

Deut. 34.

non

VADRAGESIMO anno, vnde-cimo mense, primo die mensis locutus est Moses ad filios Israel, omnia quæ præceperat illi dominas, ut diceret eis, postquam percussit Seon Regem Amorrheorum, qui habitauit in Hesebon & Ob Regem Basan, qui mansit in Aseroth & in Edrai trans Iordanem in terra Moab. Capitque Moses explanare legem & dicere quæ Deuteronomio comprehenduntur. A primo die Sebat vsque ad sextum mensis sequentis Adar fine Februarij: per sex & triginta dies explanauit Moses doctor noster legem vniuersam. Sexto autem die Februarij ait dominus ad Mosem, Ecce instant dies mortis tuæ. Septimo autem die, abiit itaque Moses & locutus est omnia verba hæc ad vniuersum Israël & dixit ad eos. Centum viginti annorum sum hodie. Vbi particula Hodie declarat Mosem septimo die Adar fuisse natum, & eodem esse mortuū. Quod etiam innotescit è libri fine & initio Iosue, mortuusque est ibi Moses seruus Domini in terra Moab iuxta oraculum Domini, & sepelivit eū in valle terræ Mōb contra Phogor, &

non cognouit homo sepulchrum eius Moses autem centum viginti annorum erat, quādo mortuus est. Non caligauit oculus eius, nec humor eius emotus est. Et factum est post mortē Mosis serui Domini, ut loqueretur Dominus ad Iosuē filium Nun ministrum Mosis & diceret ei, Moses seruus meus mortuus est. Nunc igitur surge & transi Iordanem istum. Præcepit itaque Iosue principibus populi, dicens, Transite per mediū castrorum & imperate populo ac dicite: Præparate vobis cibaria, quoniam post diem tertium transibitis Iordanem & intrabitis ad possiden-dam terram quam dominus Deus noster datu-tus est vobis.

Populus autem ascendit de Iordanē decimo die mensis primi & castra merati sunt in Galgalis contra Orientem plagam vībis Iericho, Omnia ista retexito & ex illis sursum versus subducito triginta tres dies. Sic disces septimo die inensis Adar Mosem fuisse mortuum.

Tres præstantes pastores & nutriti astiterunt Israëlitis, nempe Moses, Aaron & Maria. Tria insignia dona illorum interuentu concessa sunt, Puteus, columnā nubis, & Manna. Manna quidem Mosis, columnā nubis Aaronis, Puteus Mariæ meritis. (Vnde) mortua Maria sublatus est puteus recuperatus tamen postea meritis Aarōnis & Mosis. Mortuo Aarone disparuit nubis columnā, et si postea sit illis Mosis merito reddita. Mortuo Mose perierunt tria hæc, nec recuperata. Nam scriptum, & Excidi tres pastores mense uno. Etsi enim mense uno eodemque tres hi minimè ex hac vita migrauerint, sed eodem potius anno (Maria quippe fatis concessit decimo die Nisan, Aaron primo Ab, Moses septimo Adar) tamen quoniam, quo die mortem subiit Moses, tria ista ita intercederunt, ut non amplius apparuerint, tres pastores uno dicuntur mense excisi.

Qui interea collegerant Manna septimo die Adar, eo vīsi sunt usque ad decimum sextum Nisan. legitur enim. Defecitque Manna postquam comedenter de frugibus terræ: nec fuit ultra filii Israhel Manna, sed comedenter de frugibus præsentis anni terræ Chanaan. Atque hinc exponi potest quod commemoratum fuerat in Exodo, filij autem Israhel comedenter Man quadraginta annis donec veniret in terram habitabilem, id est, usque ad diem mortis Mosis. illo enim die desistit Manna de cœlo decidere. Hoc autem cibo pasti sunt, quo usque tangerent fines terræ Chanaan, id est, usque ad illum diem quo in ipsorum manibus consumptum est Manna. Quæ quadraginta annorum summa existit, Desiderantur quidem dies trigesima, at illi trigesima, quibus vīsi sunt torris, quas secum de Aegypto exportauerant, quæ & victum eis abunde suppeditarunt Mannæ instar, istum supplent numerum atque perficiunt.

Partis prima Finis.

CAPUT XI.

Orvuls autem ascendit de Iordanē decimo mensis huius & tulerunt sibi duodecim lapides de extiore Iordanis ripa, & posuerunt eos, vbi steterant pedes sacerdotum. Præterea tulerunt alios 12. lapides de medio Iordanis alveo & posuerūt eos in Galgal contra Orientem vībis Iericho.

Postquam ascenderunt de Iordanē venierunt ad montem Garizim & ad montem Ebal, qui erat in agro Samariæ à parte Sichem, iuxta Alone More. Sic enim scriptum est. An non isti sunt in latere Iordanis, post viam, quæ verget ad Solis occubitum, in terra Chananei, qui habitat in campestribus contra Galgalam. Illic Israëlitæ proclamarunt benedictiones & maledictiones, easque disposuerunt iuxta ordinem, quem mandauerat illis Moses dicens, Tollite de medio Iordanis alveo, vbi steterunt pedes sacerdotum duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, vbi fixeritis hac nocte tentoria. Porro duodecim illos lapides, de Iordanē sublatos erexit Iosue in Galgal. Vbi autem eos compagiscent calce, supētē inscripsierunt legem septem linguis. Sic enim memoratur in Deuteronomio. Et scribes super lapides omnia verba legis huius plane & lucide. Præterea obtulerunt sacrificia pacifica ibique epulati sunt. Hinc illud eodem loco, Et offeres super eo holocausta domino Deo tuo, & immolabis hostias pacificas comedésque ibi & epulaberis coram domino Deo tuo.

Hac illa hota Israëlitæ cœperunt obligari & astringi ad præcepta de polenta & de præputio, & de Neomenia. Illo tempore dixit Dominus ad Iosue decimo die Nisan, fecitque Iosue quod iusserrat dominus & circūcidit filios Israel in colle præputiorum.

Decimo quarto Nisan immolarunt Israëlitæ agnos suos Paschales, iuxta illud manseruntque filii Israhel in Galgal, & fecerunt Phasæ quarta decima die mensis ad vesperum in campestribus Iericho.

Decimo sexto Nisan obtulerunt filii Israhel manipulum. Nam sequitur, & comedenter de frugibus terræ die altero.

Post Pascha vigesimo secundo Nisan mandatum accepertunt de circumēnda Iericho, die deinde septimo diluculo consurgentēs circumierunt urbem, sicut dispositum fuerat septies. Quem diem fuisse sabbati affirmat R. Iose.

Bella Ierichuntis & Hay & Gabaonis facta sunt intra tri mestre tertio die Tammuz. Dixitque Iosue coram yñverso Israhel. Sol contra Gabaon ne mouearis, & luna contra vallem Hailon. steteruntque Sol & Luna, donec vici sceretur se gens de inimicis suis. Quem diem

Iof. 4.

Deut. 11.

Iof. 4.

Deut. 27.

Ibid.

*Primus
mēsis p̄-
ri-mi anni
introitus
interram.
Iof. 5.*

Iaid.

Martius.

Ibid.

Iofue 6.

*Iugius.
Iof. 1.*

Ios. 14. tradit incurrisse in solstitium æstiuum R. Ioseph. Vnde colligimus principium mēsis Nisan siue Martij illo anno fuisse diem æquinoctij verni.

Caleb allocurus Iosue, Quadraginta & quinque anni sunt (inquit) ex quo misit me Moses ad explorandum terram. Nunc autem hodie octoginta quinque annorum sum. Vnde licet colligere septem annos Israelitas consumpsisse in subingenda terra Chanaan. (secundo enim anno ab exitu ista ad explorandum missio contigit.) Ceterum si queras, vnde liqueat, quod septem aliis annis terram sortito diuiserint, priusquam inciperent numerare decimas, & annos remissionum, & iubileos, respondeatur ex eo, quod octingentis quinquaginta confederunt Israelitæ in sua terra, ab eo die, quo in illam ingressi sunt, donec ex ea sint electi per integros & plenos iubileos septendecim. Et quidem id declarat Ezechiel, vigesimo quinto anno (inquit) exilij nostri in exordio anni decima mensis, quarto decimo anno postquam percussa est cinitas, facta est super me manus Domini. Quod ipsi dictum est initio Iubilei At, inquires, si septendecim Iubilei pleni perfectique extiterunt, quo pacto redundarunt anni quatuordecim. Nempe quatuordecim hi anni sunt, quos transgerunt Israclitæ in Galgal, septem quibus subegerunt terram & septem, quibus eandem diuiserunt. Postea enim congregata est omnis multitudo Israel in Silo atque tum cœptum est numerare decimas, remissionis annos iubileos.

Iosue 21. Eodem tempore vocavit Iosue Rubenitas & Gadditas & dimidiama tribum Manasse, allocutusque eos dimisit in sua tabernacula & benedixit eis. Illi autem ingressi terram suam, monumentum sui ædificarunt, altare admirabilis magnitudinis.

Iosue agitauit cum eis annum remissionis a primū. secundum non potuit absoluere quia ante fato concessit. Ædes autem electa sita in Silo infernè ædificata erat structura lapidea, superne habebat pelles & corninas. Stetit trecentis sexaginta nouem annis. Demum in solitudinem est redacta.

CAPV XII.

Iosue rexit Israelem 28. annis. Post hæc mortuus est Iosue filius Nun seruus Domini ætatis centesimo & decimo, sepelieruntque eum in finibus possessionis suæ in Tamnath Sare, ad montem Ephraim. Eodem tempore mortuum Eleazar, filium Aaron sepelierunt in colle Phinees, filii ipsius, ad eundem montem Ephraim. Seruuntque Israel domino cunctis diebus Iosue & seniorum, qui produxerunt dies post Iosue & qui nouerant omnia opera Domini, quæ fecerat in Israël. Vbi notandum literæ veritatem dicete, qui produxerunt dies non item annos.

Post Iosuem Orthoniel filius Cenez tenuit

principatum annis 40. sed ab illis aufer octo annos, quibus seruierunt regi Cusan Rishataim, cuius tempore exitit Michæ sculptile. Nam scribitur. Et erexerunt sibi filij Dan sculptile & Jonathan filium Gerson filij Mosis ac filios eius sacerdotes posuerunt in tribu Dan usque ad diem captiuitatis suæ. Huius quoque diebus fuit concubina Gabæ, ut ex Iudicium historia apparet, statim surrexit (inquit) & venit contra Iebus, quæ altero nomine vocatur Ierusalæ, qui dixit, Non ingrediar oppidum gentis alienæ, quæ non est de filiis Israel, sed transibo usque ad Gabaa.

Othonieli successit Aiod filius Ghera 80. annos. Subducendi hinc sunt anni octodecim quibus seruierunt Egloni Moabitatum regi. Huius extremis diebus viguit Sangar filius Agath. Quin & Eglonis diebus accidit historia libri Ruth, quæ nuperat filiis Elimelech. Quod sic demonstrari potest. Naasson filius Aminadab mortuus anno secundo ab exitu Israelitarum de Aegypto. Salmon eius filius fuit de ingrediéntibus terram, mortuusque est post Iosue, vt & tota illa ætas. Elimelech autem Salomonis erat frater.

Post Aiod administrationē Reipub. suscepunt Debora & Barac filius Abinoam 40. annis ubi subduxeris duos annos quibus oppressi sunt Israelitæ à Iabin & Sisara. At anni septem, de quibus narratum est, feceruntque Israelitæ malum in oculis Domini & tradidit eos Dominus in manum Madian septem annis, pettinent ad Gedeonis tempora, qui dominatum tenuisse dicitur annis 40.